厦门市健康医疗大数据中心关于召开市智慧急救信息共享服务平台部署协调会的通知
各急救网络医院、市医疗急救中心：
    为更好地开展厦门市急救信息一体化管理工作，促进院前院内信息互联互通，更好的支持五大中心建设，现决定召开全市智慧急救信息共享服务平台部署协调会，讨论并确定部署方案,现将有关事项通知如下：
1、 会议时间：2019年11月12日（周二）下午14：30
2、 会议地点：市卫健委八楼会议室
              （思明区同安路2号B幢）
3、 参加人员：各急救网络医院医务科、急诊科、信息科主要负责人及相关人员，市医疗急救中心相关人员。
4、 会议内容：

1、 市智慧急救信息共享服务平台主要建设情况及共享内容介绍；
2、 需各急救网络医院配合部署事项说明
3、 技术对接方案及说明；
4、 各急救网络医院介绍可共享信息状况
五、各参会单位请于2019年11月12日上午11点前，将参会回执OA报至市健康医疗大数据中心。
附件一：急救网络医院名单
附件二：参会回执
附件三：技术对接方案

厦门市健康医疗大数据中心
2019年11月11日
联系人：刘辉、2978289

附件一：急救网络医院名单
1、厦门大学附属第一医院

2、厦门大学附属成功医院
3、厦门大学附属中山医院

4、厦门市中医院

5、厦门市第三医院

6、厦门市同安区中医医院

7、厦门市第五医院

8、厦门大学附属第一医院杏林分院

9、厦门医学院附属第二医院

10、厦门大学附属心血管病医院

11、厦门市海沧医院

12、厦门长庚医院

13、厦门市儿童医院

14、厦门莲花医院

15、厦门弘爱医院
16、厦门大学附属翔安医院
附件二：参会回执
参会回执
	单位
	姓名
	岗位/职务
	手机
	备注

注：各参会单位请于2019年11月12日上午11点前，将参会回执OA报至市健康医疗大数据中心。
附件三：技术对接方案
厦门市医疗急救中心
智慧急救信息共享服务平台
技术对接方案
目录
3

第一章 项目简介

3

1.1 建设内容

4

1.2 网络拓扑

4

1.3 业务流程

5

1.4 需求描述

5

1.4.1 急救网络医院

6

1.4.2 市民健康系统

6

1.4.3 医疗机构需开通的规则

7

1.4.4 医疗机构通讯录

9

第二章 接口文件

9

2.1 编写目的

9

2.1.1 适用范围

9

2.1.2 术语、缩略语

10

2.2 接口说明

10

2.2.1 安全机制

10

2.2.2 错误处理

10

2.2.3 格式约定

11

2.3 接口定义

11

2.3.1 推送接口

12

2.3.2 状态变更

13

2.3.3 病人查询接口

14

2.3.4 病人信息更新

15

2.3.5 获取床位信息接口

17

2.3.6 获取急救患者诊断接口（大数据中心接口）

19

2.3.7 获取急救患者（若有住院）出院小结接口（大数据中心接口）

21

2.3.8 获取急救患者既往史、过敏史接口（大数据中心接口）

23

第三章 大数据中心

23

3.1 配合对接医院

23

3.2 就诊记录调阅

23

3.3 腕带识别（二期工作）

第1章   项目简介
1.1 建设内容
根据原国家卫生计生委发布《关于印发进一步改善医疗服务行动计划(2018-2020年)的通知》（国卫医发〔2017〕73号）、国务院办公厅《关于促进“互联网+医疗健康”发展的意见》（国办发〔2018〕26号）国家卫生健康委发布《关于深入开展“互联网+医疗健康”便民惠民活动的通知》等文件要求；厦门市医疗急救中心以建立全域急救资源共享为目标，基于市医疗云资源，遵循全民健康信息标准、信息安全防护两大体系；建设智慧急救信息共享服务平台。平台包含急救车信息集成、急救信息共享协同、综合信息监管三大应用；并与120急救调度系统、市重大活动应急指挥系统、市民健康信息系统等多方交互，构建市医疗急救中心、急救网络医院、市卫生健康委应急平台三位一体的信息共享服务平台。
1.2 网络拓扑
[image: image1.png]120fEiBA R

-

EIAEH
E—EhR
+

afe

. =+ .

Afa 4Fa 408

网络拓扑说明：
车载端设备使用电信4G 专网安全连接到120中心机房；
120中心机房、市卫健委、各医院使用电信专线连接医疗云；
智慧急救信息共享服务平台部署在市医疗云。
120中心机房部署有终端安全管理系统、网络准入控制系统、防火墙、网闸等安全设备保障车载端的接入安全及120中心机房与医疗云的接入安全。
1.3 业务流程
1、急救车车载设备运用电信4G技术将现场患者的生命体征信息和检查信息通过120中心机房安全传输到医疗云的急救信息共享服务平台实现数据的传输与汇聚；同时，急救医务人员通过移动终端实现对共享服务平台的安全登陆访问；
2、120调度指挥中心通过120中心机房连接医疗云的急救信息共享服务平台实现信息数据交互；
3、市卫健委通过电信专线连接部署在医疗云上的急救信息共享服务平台实现对平台的登陆访问；
4、各医院通过电信专线连接部署在医疗云上的急救信息共享服务平台实现信息数据交互。
1.4 需求描述
1.4.1 急救网络医院
1、各医院提供急诊抢救单元饱和度信息（含患者病情分级信息）、急诊抢救室病床饱和度信息、重点科室（如重症医学科、呼吸科、神经内科、神经外科、消化内科、心内科、儿科、肿瘤科等）预留急诊病床使用情况。本次送达病患到院后的检验检查、诊断、转归以及出院小结（由市民健康系统提供）。
2、一台电脑开通相关规则能访问医疗云上智慧急救平台。
3、一个大屏显示设备（50寸以上电视）用于显示120即将送来病患生命体征信息、救护车位置、来院救护车数量、预估到达时间等。
4、准备一个声光提醒设备，用于提醒当班人员将有病人送到。
5、各医院需指定一人作为项目联络员，项目联络员需能协调急诊、信息、医务等部门。
1.4.2 市民健康系统
1、智慧急救平台与各医院共享信息通过市民健康系统集成平台进行共享；
2、各医院及急救中心信息系统统一与市民健康系统进行时间同步；
3、市民健康系统编码表中添加三无人员编码；
4、提供急救患者的出院小结。
1.4.3 医疗机构需开通的规则
       智慧急救信息共享服务平台地址：10.95.45.18:8088
	序号
	源地址
	目的地址
	端口

	1
	各急救网络医院医疗云地址
	10.95.45.18
	8088

1.4.4 医疗机构通讯录
	序号
	单位名称
	联系人
	联系电话

第2章  接口文件
2.1 编写目的
本文是医联康120急救系统提供的接口设计说明书，主要定义了120急救系统功能所需的接口服务，包括120急救系统提供的接口服务和第三方需要提供的接口服务。同时对第三方系统改造进行相关说明。在本文中，将对这些接口的方法名称、输入参数、返回值和规范进行描述，为各方成功接入120急救系统提供依据。
2.1.1 适用范围
本文适用于即将或者已经使用120急救系统的项目，可以提供给本方开发人员、实施人员，以及相关的各业务系统开发人员、实施人员。
2.1.2 术语、缩略语
	表 1-3

	术语、缩略语
	解释

	业务系统

	登录系统

2.2 接口说明
2.2.1 安全机制
120急救系统为每个接口厂商分别生成单独的安全验证字符串凭证，调用WS接口时须传入凭证进行安全信息校验。（详见下文接口调用范例）
2.2.2 错误处理
所有的接口都统一返回字符串信息，出错信息将以error开头，区分大小写，否则表示成功。
如果返回的字符信息以error开头，则表示系统调用出错，错误编码为五位长度，具体的含义参见各个接口函数说明，错误编码后面的信息是具体的错误提示，错误接口返回内容格式如下：
error:错误编码:错误信息内容
2.2.3 格式约定
统一日期和时间格式
日期格式为：YYYY-MM-DD
时间格式为：HH:mm:ss，时间均为24小时制
日期时间格式为：YYYY-MM-DD HH:mm:ss
统一XML参数格式
XML为UTF-8编码，如果XML某一节点内容包含有特殊字符、XML关键字等让XML无法正确解析的情况，则必须采用CDATA包含这些内容（CDATA 部分由 “<![CDATA[” 开始，由 “]]>” 结束），这是符合XML规范的格式化定义，具体内容请见http://www.w3school.com.cn/xml/xml_cdata.asp 部分。
2.3 接口定义

2.3.1 推送接口
推送体征录入申请单给医院接口。
	表 3-1

	功能说明：
	由大数据中心提供

	通讯方式：
	WebService 同步通讯

	服务地址：
	由大数据中心订

	方法名：
	string pushApplyRecord (String applyData)

	入参说明：
	<?xml version="1.0" encoding="utf-8"?>
<root>

<applyNo>申请单号</applyNo>

<applyTime>申请时间</applyTime>

<carDoctor>随车医生</carDoctor>

<carNurse>随车护士</carNurse>

<carTel>随车电话</carTel>

<ambulanceOrg>急救车机构</ambulanceOrg>

<ambulanceNumber>急救车牌号</ambulanceNumber>

<vehicleDistance>车载距离</vehicleDistance>

<serviceTime>送达时间</serviceTime>

<receiveHospital>接收医院</receiveHospital>

<patientName>患者姓名</patientName>

<identityNo>身份证号</identityNo>

<sex>患者性别0：男 1：女</sex>

<patientAge>患者年龄</patientAge>

<healthCardNo>医保卡号</healthCardNo>

<patientTel>联系电话</patientTel>

<patientAddress>患者地址</patientAddress>

<eventNo>任务号</eventNo>

<conditionDes>病情描述</conditionDes>

<diagnosis>疾病类别</diagnosis>

<temperature>体温</temperature>

<pulse>脉搏</pulse>

<breath>呼吸</breath>

<blood>血压</blood>

<heartrate>心率</heartrate>

<cardiogramUrls>

<url>地址1</url>

<url>地址2</url>

<url>地址3</url>

</cardiogramUrls>

<status>状态 0:下单  1:表示确认接收  2:送达目的地   3:交接完毕 </status>

<sceneAddress>现场地址</sceneAddress>

<treatStep>治疗措施</treatStep>

<predictTime>预估时间</predictTime>

<patientLevelCode>01：较轻 02：重度 03：危重 04：死亡</patientLevelCode>

</root>

	返回值说明：
	成功：ok
失败：以error开头的错误信息

	备注：
	数据不入库 可以不用提供

2.3.2 状态变更
返回状态变更接口。
	表 3-2

	功能说明：
	由急救平台提供急救病人状态变更

	通讯方式：
	WebService 同步通讯

	服务地址：
	http://10.95.45.18:8088/er/webservice/ylkCallInterface?wsdl

	方法名：
	string stateUpdata(String state)

	入参说明：
	<?xml version="1.0" encoding="utf-8"?>
<root>

   <applyNo>申请单号</applyNo>

<state>状态标志</state>

</root>

	返回值说明：
	成功：1表示已确认接收病人  0：表示拒绝
失败：以error开头的错误信息

	备注：
	数据不入库 可以不用提供

2.3.3 病人查询接口
医院查询体征申请单接口。
	表 3-3

	功能说明：
	由急救平台提供查询急救病人信息

	通讯方式：
	WebService 同步通讯

	服务地址：
	http://10.95.45.18:8088/er/webservice/ylkCallInterface?wsdl

	方法名：
	string getApplyRecord (String applyData)

	入参说明：
	<?xml version="1.0" encoding="utf-8"?>
<root>

<eventNo>任务号</eventNo>
</root>

	返回值说明：
	<?xml version="1.0" encoding="utf-8"?>
<root>

<applyNo>申请单号</applyNo>

<applyTime>申请时间</applyTime>

<carDoctor>随车医生</carDoctor>

<carNurse>随车护士</carNurse>

<carTel>随车电话</carTel>

<ambulanceOrg>急救车机构</ambulanceOrg>

<ambulanceNumber>急救车牌号</ambulanceNumber>

<vehicleDistance>车载距离</vehicleDistance>

<serviceTime>送达时间</serviceTime>

<receiveHospital>接收医院</receiveHospital>

<patientName>患者姓名</patientName>

<identityNo>身份证号</identityNo>

<sex>患者性别0：男 1：女</sex>

<patientAge>患者年龄</patientAge>

<healthCardNo>医保卡号</healthCardNo>

<patientTel>联系电话</patientTel>

<patientAddress>患者地址</patientAddress>

<eventNo>任务号</eventNo>

<conditionDes>病情描述</conditionDes>

<diagnosis>疾病类别</diagnosis>

<temperature>体温</temperature>

<pulse>脉搏</pulse>

<breath>呼吸</breath>

<blood>血压</blood>

<heartrate>心率</heartrate>

<cardiogramUrls>

<url>地址1</url>

<url>地址2</url>

<url>地址3</url>

</cardiogramUrls>

<status>状态 0:下单  1:表示确认接收  2:送达目的地   3:交接完毕 </status>

<sceneAddress>现场地址</sceneAddress>

<treatStep>治疗措施</treatStep>

<predictTime>预估时间</predictTime>

<patientLevelCode>01：较轻 02：重度 03：危重 04：死亡</patientLevelCode>

</root>

	备注：

2.3.4 病人信息更新
医院更新患者信息数据到120接口。
	表 3-4

	功能说明：
	由急救平台提供更新急救病人信息

	通讯方式：
	WebService 同步通讯

	服务地址：
	http://10.95.45.18:8088/er/webservice/ylkCallInterface?wsdl

	方法名：
	string updateApplyRecord (String param)

	入参说明：
	<?xml version="1.0" encoding="utf-8"?>

<root>

<applyNo>11</applyNo>

<identityNo>333</identityNo>

<healthCardNo>DA1111</healthCardNo>

<patientAge>56</patientAge>

<patientName>fds</patientName>

<patientTel>1111</patientTel>

<patientAddress>1111</patientAddress>

<sex>男</sex>

</root>

	返回值说明：
	更新成功或者更新失败

	备注：

2.3.5 获取床位信息接口
120急救车上需要查询各家医院的床位信息，其中包括抢救室人数、其他六大科室剩余的床位信息。
	表 3-5

	功能说明：
	由医院提供

	通讯方式：
	WebService 同步通讯

	服务地址：
	由医院订

	方法名：
	string getBedMes(String message)

	入参说明：
	<?xml version="1.0" encoding="utf-8"?>

<root>

  <serviceName>getBedMes</serviceName>
  <secret>秘钥（大数据中心提供）</secret>

</root>

	返回值说明：
	成功：
<?xml version="1.0" encoding="utf-8"?>

<root>

  <Emergencys>

    <Emergency>
      <triage_level>等级1</triage_level>

      <scount>3</scount>

<Emergency>
<Emergency>
      <triage_level>等级2</triage_level>

      <scount>1</scount>

<Emergency>
…

</Emergencys>
  <rows>

    <row>

      <ward_code>1010102</ward_code>

      <dept_code>1010100</dept_code>

      <ward_name>消化内科一病区</ward_name>
      <dept_name>消化内科</dept_name>
      <scount>3</scount>

    </row>

    <row>

      <ward_code>1050002</ward_code>

      <dept_code>1050000</dept_code>

      <ward_name>儿科二病区</ward_name>
      <dept_name>儿科</dept_name>
      <scount>3</scount>

    </row>

…

  </rows>

</root>失败：以error开头的错误信息

	备注：
	serviceName：固定值；
secret：接口秘钥，调用接口必须解析秘钥；

返回值： Emergencys  字段表示抢救室现在的抢救单元

relatively_minor   轻度

serious         重度

critical         危重

die                 死亡

scount            总计

Rows scount表示其他科室的剩余床位数

2.3.6 获取急救患者诊断接口（大数据中心接口）
大数据中心返回120接送病人的诊断信息。
	表 3-6

	功能说明：
	由大数据中心提供

	通讯方式：
	WebService 同步通讯

	服务地址：
	由大数据中心订

	方法名：
	string getPatientDiagnosis (String message)

	入参说明：
	<?xml version="1.0" encoding="utf-8"?>

<root>

  <serviceName>getPatientDiagnosis</serviceName>
<patients>
   <Patient>

        <identity>身份证1</identity>
        <healthCardNo>医保卡1</healthCardNo>
        <applyNo>申请单号1</applyNo>
</Patient>

  <Patient>

        <identity>身份证2</identity>
        <healthCardNo>医保卡2</healthCardNo>
        <applyNo>申请单号2</applyNo>
</Patient>

   <Patient>

        <identity>身份证3</identity>
        <healthCardNo>医保卡3</healthCardNo>
        <applyNo>申请单号3</applyNo>
</Patient>

</patients>
  <secret>秘钥（大数据中心提供）</secret>

</root>

	成功：
<?xml version="1.0" encoding="utf-8"?>

<root>

  <rows>

    <row>

      <identity>患者1</identity>
<healthCardNo>医保卡1</healthCardNo>
  <applyNo>申请单号1</applyNo>
       <icd10>编码1</icd10>
      <Diagnosis>诊断1</Diagnosis>
    </row>

    <row>

      <identity>患者2</identity>
<healthCardNo>医保卡2</healthCardNo>
  <applyNo>申请单号2</applyNo>
       <icd10>编码2</icd10>
      <Diagnosis>诊断2</Diagnosis>
    </row>

    <row>

      <identity>患者3</identity>
<healthCardNo>医保卡3</healthCardNo>
  <applyNo>申请单号3</applyNo>
<icd10>编码3</icd10>
      <Diagnosis>诊断3</Diagnosis>
    </row>

  </rows>

</root>失败：以error开头的错误信息

	备注：
	当申请单数据没推送到医院入库的时候申请单号放空

由智慧急救平台每晚定时调用获取

serviceName：固定值；
secret：接口秘钥，调用接口必须解析秘钥；

identity：身份证号
返回值： Diagnosis诊断信息

2.3.7 获取急救患者（若有住院）出院小结接口（大数据中心接口）
大数据中心返回120接送患者（若是住院）的三个月以内的出院小结。
	表 3-7

	功能说明：
	由大数据中心提供

	通讯方式：
	WebService 同步通讯

	服务地址：
	由大数据中心订

	方法名：
	string getDischargeSummary (String message)

	入参说明：
	<?xml version="1.0" encoding="utf-8"?>

<root>

  <serviceName>getDischargeSummary</serviceName>
<patients>
   <Patient>

        <identity>身份证1</identity>
        <healthCardNo>医保卡1</healthCardNo>
</Patient>

  <Patient>

        <identity>身份证2</identity>
        <healthCardNo>医保卡2</healthCardNo>
</Patient>

   <Patient>

        <identity>身份证3</identity>
        <healthCardNo>医保卡3</healthCardNo>
</Patient>

</patients>
  <secret>秘钥（大数据中心提供）</secret>

</root>

	成功：
<?xml version="1.0" encoding="utf-8"?>

<root>

  <rows>

    <row>

      <identity>患者1</identity>
<healthCardNo>医保卡1</healthCardNo>
       <dischargeSummary>出院小结1</dischargeSummary>
       <dischargeSummary>出院小结2</dischargeSummary>
    </row>

    <row>

      <identity>患者2</identity>
<healthCardNo>医保卡2</healthCardNo>
  <dischargeSummary>出院小结1</dischargeSummary>
      <dischargeSummary>出院小结2</dischargeSummary>

</row>

    <row>

      <identity>患者3</identity>
<healthCardNo>医保卡3</healthCardNo>
  <dischargeSummary>出院小结1</dischargeSummary>
<dischargeSummary>出院小结2</dischargeSummary>

</row>

  </rows>

</root>失败：以error开头的错误信息

	备注：
	当申请单数据没推送到医院入库的时候申请单号放空

由智慧急救平台每晚定时调用获取

serviceName：固定值；
secret：接口秘钥，调用接口必须解析秘钥；

identity：身份证号
返回值： dischargeSummary出院小结

2.3.8 获取急救患者既往史、过敏史接口（大数据中心接口）
大数据中心返回120接送患者的既往史、过敏史。
	表 3-8

	功能说明：
	由大数据中心提供

	通讯方式：
	WebService 同步通讯

	服务地址：
	由大数据中心订

	方法名：
	string getAllergyMes (String message)

	入参说明：
	<?xml version="1.0" encoding="utf-8"?>

<root>

  <serviceName> getAllergyMes </serviceName>
<identity>身份证</identity>
<healthCardNo>医保卡</healthCardNo>
  <secret>秘钥（大数据中心提供）</secret>

</root>

	成功：
<?xml version="1.0" encoding="utf-8"?>

<root>

      <Allergy>过敏史</Allergy>
<pastHistory>既往史</pastHistory>
 </root>

失败：以error开头的错误信息

	备注：
	serviceName：固定值；
identity：身份证号

第3章  大数据中心
3.1 配合对接医院
120急救中心产生的数据与各家医院的接口对接，全部由大数据中心集成平台统一管理，120急救中心只跟大数据中心集成平台做接口，各家医院提供的接口全部由大数据中心集成平台做对接。交互的数据大数据中心有的就从大数据中心数据库查询获取，大数据中心没有的再从查询获取。推送数据也是一样，推送的数据全部推送到大数据中心集成平台接口，集成平台再调用医院接口推送给医院入库。暂定大数据中心有的数据包括患者诊断、出院小结、过敏史、既往史、就诊记录等，其余数据医院提供接口。
3.2 就诊记录调阅
急救车上病人根据读卡器读取身份证号或者医保卡号，推送到医院客户端，抢救室医生在患者没有送达之前提前查看患者的历史就诊记录。大数据中心需要提供一个根据病人身份证或者医保卡号调用就诊记录档案的页面或者接口提供给医院客户端调阅。
3.3 腕带识别（二期工作）
急救车上病人利用腕带识别，并且把腕带编码推送医院，院内根据唯一腕带唯一编码建档。120急救中心送过去的病人跟院内就诊档案关联起来，院内病人信息更新之后，推送120急救中心更新录入病人信息。根据更新的病人信息（身份证、医保卡号）从大数据中心获取出院小结、患者诊断等等信息。让120急救中心送到医院的病人和院内产生的档案关联起来，解决急救车上出现的三无病人患者信息难以关联的情况。大数据中心需要提供根据身份证号、医保卡号查询出院小结、患者当次诊断信息接口。